vue d'un hôpital, comme cela fut le cas plus tard, lorsque Innocent IV vint à Pérouse, à Assise et au palais de Latran : des lettres du 9 janvier, du 9 août et du 6 novembre 1253 prouvent qu'à cette époque des religieux appartenant à l'ordre de Saint Antoine de Viennois administraient à la cour du pape un hôpital ambulante ¹. C'est également à sa cour qu'Innocent, en 1245, établit une école de théologie et de droit, et l'on se tromperait en voyant dans le texte relatif à cette fondation la preuve que Lyon fut alors dotée d'une université ².

La présence de la cour romaine, plus encore que les largesses du pape, dut enrichir la ville de Lyon et augmenter son importance. On ignore quelles dépenses Innocent IV faisait pour son hôtel : le détail de ses repas, les frais de toutes sortes que devait nécessiter l'entretien de sa suite, nous sont inconnus, mais les chroniqueurs nous apprennent qu'en plus

1. Hôpital ambulante établi près la cour du pape : *Reg.*, 6257; 9 janvier 1253 : « *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Immensa benignitas Conditoris — Cum igitur in hospitali Sancti Antonii, Viennensis diocesis, quod habetur in curia Romana portatile ad quecumque loca eadem curia transferatur, circa curam et refectioem infirmorum et pauperum ad idem declinantium continue pietatis et caritatis operibus ac intente sollicitudinis studiis insistatur — universitatem vestram rogamus — quatinus — de bonis vobis a Deo collatis predicto hospitali pias eleemosynas et grata caritatis subsidia erogetis — unum annum et XL dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Dat. Perusii, v idus januarii, anno X^o. »*

Reg., 6916; 9 août 1253 : «.. *Magistro et fratribus hospitalis Sancti Antonii, Vie[n]nensis diocesis, in Romana curia commorantibus. Vota devotorum Ecclesie — ut fratres sacerdotes congregationis vestre in curia nostra hospitalitatis opera exequentes, Gallicorum et ceterorum peregrinorum, sequentium curiam ipsam et in lectis egritudinis decubantium apud ipsos, confessiones audire ac eis injungere penitentiam salutarem, necnon ipsis ecclesiastica ministrare valeant sacramenta — vobis — concedimus facultatem — Dat. Asisii, v idus augusti, anno XI^o. »*

Reg., 7079; 6 novembre 1253 : Privilège analogue.

2. Nicolas de Curbio, chap. xvi : « Et ut de plenitudine gratis gaudeant universi, secundo anno sui pontificatus apud Lugdunum in sua curia generale studium ordinavit, tam de theologia quam de decretis, decretalibus pariter et legibus, ad eruditionem videlicet rudium et incrementum sapientie sapientum, cum audiens sapiens sapientior semper fiat. »